Huic tertiae clausulae concordat tertia particula epistolae: *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere*¹⁷⁵. Loquitur Apostolus Christi pauperibus et poenitentibus, ‘in tabernaculis Cedar militibus’¹⁷⁶. *Fidelis est Deus*, ‘in promissis verus’¹⁷⁷, ‘qui non patietur vos’, ‘pro se tribulatos’¹⁷⁸, *tentari supra id quod potestis* ‘ferre; sed qui dat tentanti licentiam, dat tentato misericordiam’¹⁷⁹. *Faciet cum tentatione etiam proventum*, ‘idest virtutum augmentum’¹⁸⁰, *ut possitis sustinere*, ‘idest ne deficiatis, sed vincatis’¹⁸¹.

Rogemus ergo, fratres carissimi, Dominum Iesum Christum, ut de tabernaculis Idumaeorum nos faciat exire et in tabernaculis Cedar militare et ad tabernacula pacis Iacob transire, quatenus ad aeterna tabernacula pacis, fiduciae et requiei mereamur transmeare. Ipso praestante, qui est benedictus, laudabilis, amabilis, perennis per aeterna saecula. Dicat omnis Ecclesia: Amen. Alleluia.

Confronto - 6: **Antonio - Isidoro-Papias:** “Sanguis”. 9^a post Pentecosten.

Antonio, 9^a post Pentecosten, II, 5,20	Isidoro: Etym. IV,5,4.6, PL 82,185	Papias vocabulista
« Sanguis dictus, “quod vegetet et sustentet, vel quod suavis sit” ».	«Sanguis ex graeca etymologia vocabulum sumpsit, <i>quod vegetet, et sustentet, et vivat</i> ».	« <i>Sanguis</i> , ex graeco dictus: <i>quod vegetet et sustentet et vivat</i> . Item latie dictus <i>quod suavis sit</i> . Est autem dulcis, humidus et calidus sanguis est dum manat; effusus

¹⁶⁶ Cf. Ps 45,5

¹⁶⁷ Cf. Cant 2,11

¹⁶⁸ Cf. Ps 83,2

¹⁶⁹ Is 32,18

¹⁷⁰ Ps 94,7

¹⁷¹ T. CICERO, *Phil.* II, 44,113

¹⁷² ISID., *Etym.* XVIII,1,11 PL 82,641

¹⁷³ Cf. Iob 11,19

¹⁷⁴ ISID., *Etym.* XX,2,4, PL 82,707

¹⁷⁵ 1Cor 10,13 (Vg. mut)

¹⁷⁶ Cf. GLO. ORD. et INT., Cant 1,4: «Cedar, “Iusti”».

¹⁷⁷ GLO. INT., 1Cor l.c.: «*Fidelis*, “Verus”».

¹⁷⁸ GLO. INT., ibidem: «*Patienter*, “Pro se tribulatos”».

¹⁷⁹ GLO. INT., ibidem: «*Tentari supra id quod potestis*, “Ferre, quia vel cadere non sinit vel a casu erigit, sed qui dat temptanti licentiam dat temptato misericordiam”».

¹⁸⁰ GLO. INT., ibidem: «*Proventum*, “Augmentum virtutis”».

¹⁸¹ GLO. INT., ibidem: «*Ut possitis sustinere*, “Ne deficiatis in lucta, sed vincatis”».

La definizione di Isidoro è presa interamente da Papias. Di Isidoro e Papias, Antonio conserva *vegetet, sustentet, suavis est*, ma tralascia *et vivat*.

Confronto - 7: **idem**: “*Lacrima*”. 9^a post Pentecosten.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II,5,25;	Isidoro : <i>Etym.</i> XI,1,41, PL 82,402	Papias vocabulista
«Lacrimae a laceratione mentis dicuntur».	«Lacrymas, quidam a laceratione mentis putant dictas, alii existimant ideo quod Graeci δάκρυα vocant».	«Lacrimae a laceratione mentis vel ut alii dicunt, a graecis Δακρύον».

Di Isidoro e di Papias, Antonio conserva la sola definizione.

Confronto - 8: **Antonio - Isidoro-Papias**: “*Terra*”. 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II, 9,31	Isidoro , <i>Etym.</i> XIV,1,1, PL 82,495	Papias vocabulista
«Terra, a superiori parte, qua teritur, dicta».	«Terra dicta a superiori parte, qua teritur».	«Terra dicta a superiori parte, qua teritur».

La definizione è comune a Isidoro, Papias e Antonio.

Confronto - 9: Antonio-P. Lombardo-Beda: “*Spoliatur gratuitis*”. 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II, 9,33	Pietro Lombardo , <i>Sent.</i> II, dist. 35,12, PL 192,737	Beda , <i>Homiliae</i> 105, PL 94,507
«Gratuitis spoliatur et in naturalibus vulneratur».	«Peccatum, idest culpa, propriae animae corruptio est. Si autem quaeritur in quo possit corrumphi anima, in parabola illius qui incidit in latrones qui eum vulneraverunt et spliaverunt, Luc,10, clarescit. Incidit enim homo in latrones, quando per peccatum in potestatem diaboli traditur; et tunc per peccatum <i>expoliatur gratuitis bonis</i> , idest virtutibus; et <i>in naturalibus bonis vulneratur</i> ; quae sunt ratio, intellectus, memoria, et ingenium et huiusmodi, quae per peccatum obtenebrantur et vitiantur».	«Cum appropinquasset Iesus Hierosolymam... Intrante articulo suae passionis Christus venit Hierusalem, propter Adam qui descenderat a Ierusalem in Iericho, et inciderat in latrones: qui plagis impositis semivivus relictus, <i>spoliatus a gratuitis, vulneratus in naturalibus</i> , a Samaritano curatus est».

Antonio riassume in forma lapidaria la definizione di Beda, ripresa da Pietro Lombardo, *Sent* II, dist 35,12, PL 192,737: la conseguenza del peccato di Adamo, ferito e spogliato, come il viandante della parola del Buon Samaritano.

Confronto - 10: **Antonio-P. Damiani**: “*Domina theologia*”. 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II, 18,30-31	Pietro Damiani , <i>De divina omnipotencia</i> , 5, PL 145,603
«Domina est theologia; ancilla, lex iustiniana et lucrativa scientia».'	«Quia tamen artis humanae peritia, si quando tractandis sacris eloquiis adhibetur, non debet ius magisterii sibimet arroganter arripere, sed velut ancilla dominae quodam famulatus obsequio subservire».

Di Pietro Damiano, Antonio conserva i termini essenziali del dibattito tra teologia e scienze lucrative, filosofia e diritto.

Confronto - 11: **Antonio-Gregorio:** "Vita pastoris". 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II, 22,5-7	Gregorio , Regula pastoralis, II,1, PL 77,25-26
«Quantum enim distat <i>vita pastoris</i> a <i>vita pecoris</i> , tantum distare debet <i>vita praelati</i> a vita subditi».	«Tantum debet <i>actionem populi actio</i> transcendere <i>praesul</i> , quantum distare solet a <i>grege vita pastoris</i> ».

Notiamo qui due tipi di interventi da parte di Antonio: retorico e lessicale.

Con il chasmo *quantum... tantum / tantum... quantum* mette in primo piano la condotta del pastore, come modello per il prelato. La varianti lessicali sostituiscono i termini generali *actio, populi, grege, presulis* di Gregorio, con i sentagmi concreti *vita pastoris, vita pecoris, vita praelati*.

Confronto - 12: **Antonio-Agostino:** "Prudentia". 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II, 24,27-28	Agostino , De diversis quaestionibus, 31,1, PL 40,20
«Prudentia est rerum bonarum et malarum utriusque scientia, cuius partes sunt memoria, intelligentia, providentia».	«Prudentia est rerum bonarum et malarum utriusque scientia, cuius partes sunt memoria, intelligentia, providentia».

Semplice ripresa di Antonio da Agostino

Confronto - 13: **Antonio-Glossa ordinaria-P. Lombardo:** "Tentatio". 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II,26,6...	Glossa ordinaria , Epist. I ad Corinthios, 10,13.	Petrus Lombardus , Collectanea in omnes D. Pauli apostoli Epistolias. In Epistolam I ad Corinthios, X,13. PL 191,1622.
<p>"<i>Tentatio, →idest peccati delectatio, →non apprehendat vos, o filii lucis, →idest rationem in consensum non ducat,</i></p> <p><i>→nisi humana, idest nisi de his sine quibus ista vita non agitur.</i></p> <p><i>→Humana tentatio est aliter sapere quam res se habeat, et cum bono animo.</i></p>	<p><i>Tentatio</i></p> <p>→<i>vos non apprehendat</i></p> <p>→<i>nisi humana.</i></p> <p>→<i>Hortatur ut humana tentatio illos apprehendat, non alia. Humana enim tentatio est, ut in necessitate vel pressura non diffidat homo de Deo, auxilium humanum requirendo.</i></p> <p>→<i>Propter Christum ergo pati, humana tentatio est, per quam proficitur apud Deum.</i></p>	<p>«<i>Tentatio, →idest peccati delectatio, →non apprehendat vos, →idest non ducat rationem in consensum,</i></p> <p>et omnino nulla sit in vobis tentatio</p> <p>→<i>nisi humana, idest nisi de his sine quibus ista vita non agitur.</i></p> <p>Vel, non apprehendat tentatio nisi humana [Augustinus] →Hortatur, ut humana tentatio illos apprehendat non alia. Humana tentatio est, ut in necessitate, vel pressura non diffidat homo de Deo, auxilium humanum requirendo. [Ambrosius] →<i>Propter Chrisum ergo pati, humana tentatio est, per quam proficitur apud Deum.</i></p> <p>Vel →<i>humana tentatio est aliter sapere quam res se habet cum bono animo.</i></p> <p>Nimis autem amando sententiam suam, vel invidendo melioribus</p>

<p>→tamen in aliquo labimur consilio.</p> <p>[Sed] →si non est in nobis perfectio angeli, non sit praesumptio diaboli”.</p>		<p>usque ad praecidenda communonis, et condendi schismatis, vel haeresis sacrilegium pervenire, diabolica praesumptio est; in nullo autem aliter sapere quam res se habet, angelica perfectio est. Humana igitur tentatio est, credo, cum bono quis animo secundum humanam →tamen fragilitatem in aliquo labitur consilio, vel cum irritatur in fratrem studio corrigendi, plus tamen quam Christiana tranquillitas postulat. Et quia homines sumus, sed spe angeli sumus, quibus in resurrectione aequabimur, →si non est in vobis perfectio angeli, non sit praesumptio diaboli».</p>
---	--	---

Confronto - 14: **Antonio-Isidoro-Papias:** “Amicitia”. 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II,26, 27-29	Isidoro , Etym., X,4, PL 82,367	Papias vocabulista , de Cicero, <i>De amicitia</i> , 27,100.
«Amicitia est voluntas erga aliquos rerum bonarum illius causa quem dilit, cum eius pari voluntate».	Amicus dictus, quasi animi custos	«Amicitia est voluntas erga aliquem rerum bonarum illius causa: quae diligit eum eius pari voluntate».

Confronto - 15: **Antonio-Isidoro-Papias:** “Mons”. 9^a post Pent.

Antonio , 9 ^a post Pentecosten, II, 28,27-28	Isidoro	Papias vocabulista
«Mons dictus, motum non habens», est Christus.	Assente in Isidoro.	«Mons dictus a movendo per contrarium vel motum non habens».